
（単位 ： 円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益

基本財産運用益 [ 24,164,604 ] [ 26,790,457 ] [ △ 2,625,853 ]
基本財産受取利息 24,164,604 26,790,457 △ 2,625,853
基本財産受取配当金 0 0 0

特定資産運用益 [ 4 ] [ 371 ] [ △ 367 ]
特定資産受取利息 4 371 △ 367

受取寄付金 [ 2,710,000 ] [ 11,150,000 ] [ △ 8,440,000 ]
受取寄付金 1,500,000 3,000,000 △ 1,500,000
受取寄付金振替額 1,210,000 8,150,000 △ 6,940,000

雑収益 [ 317 ] [ 3,534 ] [ △ 3,217 ]
受取利息 317 3,534 △ 3,217

　　　　経常収益計 26,874,925 37,944,362 △ 11,069,437
　　（２）経常費用

事業費 [ 42,431,228 ] [ 49,567,013 ] [ △ 7,135,785 ]
研究助成費 23,720,000 29,760,000 △ 6,040,000
国際交流助成費 2,450,000 2,500,000 △ 50,000
国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ助成費 1,500,000 1,500,000 0
科学技術啓蒙助成費（ワクワク化学） 2,300,000 2,900,000 △ 600,000
科学技術啓蒙助成費（発明クラブ） 350,000 700,000 △ 350,000
給料手当 7,459,632 7,455,536 4,096
旅費交通費 1,075,524 1,165,115 △ 89,591
会議費 178,302 199,686 △ 21,384
通信運搬費 75,621 100,393 △ 24,772
印刷製本費 420,120 434,160 △ 14,040
賃借料 1,112,712 1,049,792 62,920
諸謝金 1,718,209 1,728,524 △ 10,315
雑費 71,108 73,807 △ 2,699

管理費 [ 5,850,718 ] [ 6,134,201 ] [ △ 283,483 ]
役員報酬 371,358 495,147 △ 123,789
給料手当 2,973,083 2,970,353 2,730
福利厚生費 16,021 19,753 △ 3,732
旅費交通費 381,646 369,082 12,564
会議費 253,583 291,210 △ 37,627
通信運搬費 86,858 105,232 △ 18,374
諸会費 147,000 157,000 △ 10,000
印刷製本費 0 0 0
賃借料 476,864 449,900 26,964
支払手数料 810,000 1,026,000 △ 216,000
渉外費 36,288 156,168 △ 119,880
雑費 298,017 94,356 203,661

　　　　経常費用計 48,281,946 55,701,214 △ 7,419,268
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 21,407,021 △ 17,756,852 △ 3,650,169
基本財産評価損益等 610,634,270 △ 85,114,050 695,748,320
評価損益等計 610,634,270 △ 85,114,050 695,748,320
当期経常増減額 589,227,249 △ 102,870,902 692,098,151

　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　（２）経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 589,227,249 △ 102,870,902 692,098,151
一般正味財産期首残高 1,286,077,055 1,388,947,957 △ 102,870,902

一般正味財産期末残高 1,875,304,304 1,286,077,055 589,227,249

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 [ 1,140,000 ] [ 1,210,000 ] [ △ 70,000 ]

受取寄付金 1,140,000 1,210,000 △ 70,000
固定資産受贈益 [ 36,080,000 ] [ 0 ] [ 36,080,000 ]

投資有価証券受贈益 36,080,000 0 36,080,000
基本財産評価損益 [ △ 12,877,600 ] [ 29,488,900 ] [ △ 42,366,500 ]

基本財産評価損益 △ 12,877,600 29,488,900 △ 42,366,500
特定資産評価損益 [ 9,650,000 ] [ 0 ] [ 9,650,000 ]

特定資産評価損益 9,650,000 0 9,650,000
一般正味財産への振替額 [ △ 1,210,000 ] [ △ 8,150,000 ] [ 6,940,000 ]

一般正味財産への振替額 △ 1,210,000 △ 8,150,000 6,940,000
当期指定正味財産増減額 32,782,400 22,548,900 10,233,500
指定正味財産期首残高 576,737,100 554,188,200 22,548,900

指定正味財産期末残高 609,519,500 576,737,100 32,782,400

Ⅲ　正味財産期末残高 2,484,823,804 1,862,814,155 622,009,649

科           目

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



（単位 ： 円）

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益

基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 16,731,222 ] [ 16,731,222 ] [ 7,433,382 ] [ 24,164,604 ]
基本財産受取利息 0 0 16,731,222 16,731,222 7,433,382 24,164,604

特定資産運用益 [ 4 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 4 ] [ 0 ] [ 4 ]
特定資産受取利息 4 0 0 4 0 4

受取寄付金 [ 1,210,000 ] [ 0 ] [ 1,500,000 ] [ 2,710,000 ] [ 0 ] [ 2,710,000 ]
受取寄付金 0 0 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000
受取寄付金振替額 1,210,000 0 0 1,210,000 0 1,210,000

雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 317 ] [ 317 ]
受取利息 0 0 0 0 317 317

経常収益計 1,210,004 0 18,231,222 19,441,226 7,433,699 0 26,874,925
　（２）経常費用

事業費 [ 38,980,032 ] [ 3,451,196 ] [ 0 ] [ 42,431,228 ] [ 42,431,228 ]
研究助成費 23,720,000 0 0 23,720,000 23,720,000
国際交流助成費 2,450,000 0 0 2,450,000 2,450,000
国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ助成費 1,500,000 0 0 1,500,000 1,500,000
科学技術啓蒙助成費（ﾜｸﾜｸ化学） 0 2,300,000 0 2,300,000 2,300,000
科学技術啓蒙助成費（発明ｸﾗﾌﾞ） 0 350,000 0 350,000 350,000
給料手当 6,770,983 688,649 0 7,459,632 7,459,632
旅費交通費 1,075,524 0 0 1,075,524 1,075,524
会議費 178,302 0 0 178,302 178,302
通信運搬費 75,159 462 0 75,621 75,621
印刷製本費 410,314 9,806 0 420,120 420,120
賃借料 1,017,345 95,367 0 1,112,712 1,112,712
諸謝金 1,718,209 0 0 1,718,209 1,718,209
雑費 64,196 6,912 0 71,108 71,108

管理費 [ 5,850,718 ] [ 5,850,718 ]
役員報酬 371,358 371,358
給料手当 2,973,083 2,973,083
福利厚生費 16,021 16,021
旅費交通費 381,646 381,646
会議費 253,583 253,583
通信運搬費 86,858 86,858
諸会費 147,000 147,000
賃借料 476,864 476,864
支払手数料 810,000 810,000
渉外費 36,288 36,288
雑費 298,017 298,017

経常費用計 38,980,032 3,451,196 0 42,431,228 5,850,718 0 48,281,946
△ 37,770,028 △ 3,451,196 18,231,222 △ 22,990,002 1,582,981 △ 21,407,021

基本財産評価損益等 0 0 431,479,535 431,479,535 179,154,735 610,634,270
評価損益等計 0 0 431,479,535 431,479,535 179,154,735 610,634,270
当期経常増減額 △ 37,770,028 △ 3,451,196 449,710,757 408,489,533 180,737,716 0 589,227,249

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 37,770,028 △ 3,451,196 449,710,757 408,489,533 180,737,716 0 589,227,249
一般正味財産期首残高 0 0 655,184,975 655,184,975 630,892,080 1,286,077,055
一般正味財産期末残高 △ 37,770,028 △ 3,451,196 1,104,895,732 1,063,674,508 811,629,796 1,875,304,304

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 [ 1,140,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,140,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,140,000 ]

受取寄付金 1,140,000 0 0 1,140,000 0 1,140,000
固定資産受贈益 [ 25,135,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 25,135,000 ] [ 10,945,000 ] [ 0 ] [ 36,080,000 ]

投資有価証券受贈益 25,135,000 0 0 25,135,000 10,945,000 36,080,000
基本財産評価損益 [ 0 ] [ 0 ] [ △ 12,877,600 ] [ △ 12,877,600 ] [ 0 ] [ 0 ] [ △ 12,877,600 ]

基本財産評価損益 0 0 △ 12,877,600 △ 12,877,600 0 △ 12,877,600
特定資産評価損益 [ 5,800,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 5,800,000 ] [ 3,850,000 ] [ 0 ] [ 9,650,000 ]

特定資産評価損益 5,800,000 0 0 5,800,000 3,850,000 9,650,000
一般正味財産への振替額 [ △ 1,210,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ △ 1,210,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ △ 1,210,000 ]

一般正味財産への振替額 △ 1,210,000 0 0 △ 1,210,000 0 △ 1,210,000
当期指定正味財産増減額 30,865,000 0 △ 12,877,600 17,987,400 14,795,000 0 32,782,400
指定正味財産期首残高 1,210,000 0 575,527,100 576,737,100 0 576,737,100
指定正味財産期末残高 32,075,000 0 562,649,500 594,724,500 14,795,000 609,519,500

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,695,028 △ 3,451,196 1,667,545,232 1,658,399,008 826,424,796 2,484,823,804

評価損益等調整前当期経常増減額

正味財産増減計算書内訳表
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

科           目 合計
公１ 公２

公益目的事業会計
法人会計

内部
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消去


